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Ny loftsudstilling viser 
tjenestefolkenes usynlige liv 
 

Den 21. juni kunne Gammel Estrup Danmarks 

Herregårdsmuseum for første gang åbne loftet over herregårdens 

fornemme sale for besøgende. Loftsudstillingen, der har titlen 

”Tjenestefolkenes usynlige verden”, viser, hvordan lofterne blev 

brugt for 100 år siden til både tørreloft og pulterkammer, men 

også som frirum for herregårdens børn og ansatte. 

 

Udstillingen er blevet en realitet, efter Gammel Estrup Danmarks 

Herregårdsmuseum igennem de senere år har fået skiftet hele det gamle 

tegltag og i samme ombæring har fået istandsat lofterne. Museet har dermed 

fået en unik mulighed for at fortælle historien om herregårdens mere 

usynlige liv og alt det, der foregik bag facaden. Museumsinspektør Marie 

Aaberg Andersen fortæller:  

”På loftet skruer vi tiden tilbage til 1920 og træder ind i 

tjenestefolkenes verden, hvor herskabet ikke kom. Her kan man opleve, 

hvordan loftet blev brugt til at tørre tøj om vinteren, og hvordan man har 

brugt lofterne til opbevaring af fødevarer og gamle møbler og ting, som 

ikke længere var i brug. På loftet viser vi en anden side af herregården, 

som man ikke normalt ser, og som grevefamilien ikke var en del af. Det var 

her, stuepigerne kunne grine og sladre om kærester og herskab, og hvor 

herregårdens børn kunne lege gemmeleg ude af syne for de voksnes blikke”. 

 Den nye loftsudstilling består af både interiør og indretning 

kombineret med forskellige lys- og lydinstallationer samt en stor model af 

herregården, hvor man kan følge stuepigernes rute rundt på herregården. På 

loftet kan man også stadig se den imponerende tagkonstruktion, som 

fremstår originalt med understrøget tag på fritlagte spær over hele det store 

loft. 

Tjenestefolkenes usynlige verden er en del af Gammel Estrup 

Danmarks Herregårdsmuseums permanente udstilling. Af hensyn til brand 

og bæreevne må der kun være 25 personer på loftet ad gangen, så man skal 

hente særskilt billet til udstillingen i museumsbutikken. 

Udstillingen er muliggjort af støtte fra Augustinus Fonden, Knud 

Højgaards Fond, Købmand Hermann Sallings Fond, Bestles Fond, Aage og 

Johanne Louis-Hansens Fond, Sportsgoodfonden, Per og Lise Aarsleffs Fond 

og Lemvigh-Müller Fonden. 
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Et af højdepunkterne i udstillingen er en stor model af Gammel Estrup, hvor man kan kigge 
ind gennem vinduerne og se, hvor tjenestefolkene færdedes i huset. Foto: Gammel Estrup 
Danmarks Herregårdsmuseum. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En del af loftet er indrettet som pulterkammer, hvor man opbevarede ting fra herregården, 
der ikke længere var i brug. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Udstillingen ”Tjenestefolkenes usynlige verden” åbnede officielt den 21. juni. Anne Birgitte 
Gammeljord, bestyrelsesformand i Augustinus Fonden, indviede udstillingen. Foto: Jørgen 
Vest Rasmussen. 
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For yderligere information om Tjenestefolkenes usynlige verden kontakt 
Marie Aaberg Andersen på ma@gammelestrup.dk eller T 4035 9116 / 8648 
3001. 

 
 

 
Baggrund om Gammel Estrup 
 

• Herregården Gammel Estrup. Gammel Estrup er en af 
Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel 
Estrup var i mere end 600 år i samme families eje. 

 

• Danmarks Herregårdsmuseum. Museet blev oprettet i 
1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et 
statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med 
de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af 
herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og 
marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, 
malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende 
institution. 

 

• Udstilling inde og ude. Gammel Estrups udstilling rummer 
en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra 
omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden 
kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, 
driftsbygninger og arbejderboliger. 

 

• Dansk Center for Herregårdsforskning. Gammel 
Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk 
Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det 
europæiske ENCOUNTER (European Network for Country 
House and Estate Research).   

 

• Aktiviteter. Museet afholder årligt en række store 
arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften 
og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen Jul for 
herskab og tjenestefolk. 

 

• Børn og unge. Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn 
og unge og er regional partner i det nationale 
skoletjenestenetværk. 

 

• Besøgende. Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 
om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). 
Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende 
online hvert år. 

 

• Personale og frivillige. Personalet består af ca. 15 personer 
– heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steenfeldt 
Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel 
Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer. 
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